^h Teste Iul. I.

epist. 1 & 3. de

quo vide Ca-

num lib. 6. de

locis. cap. 4. &

Alanum Co-

pum in dialo-

gis. dial. 1.

ⁱ In episto. ad

Felicis II. Pon-

tifice, qui Pô-

tifex in deferi-

pto ad eosde

Episcopos cõ-

queritur fuis-

se plurima de-

creta Concilij

Nicæni ab hæ-

reticis sup-

pressa. Exstant

ha epistolæ

tomo 1. Con-

cil. inter de-

cretra Felicis

II.

^j Lib. aduer-

tus hæresum

nouit. sub fin.

^k Habetur

tomo 1. Cõ-

cil. fol. 520.

^l Lege Alfon-

sum Pisauum

de Conc. Ni-

cane. & Sanderum,

de Monarchia Eccles. lib. 7. circa annum Domini 336.

^m Eusebius, & alij infiniti eosdem Romanos Pontifices, successores esse Diui Petri aperte assertunt. ⁿ Anacletus, ^o Marcellus, ^p Sozomenus, ^q Theodoreetus, ^r Cyprianus, ^s Augustinus, & alij Patres, idcirco etiam sedem Romanam, Petri locum & cathedram, seu Apostolicam sedem volunt. Itaque Romano Pontifici, non nisi tanquam Petri legitimo successori, principatum auctoritatis in Ecclesia tribuit omnis antiquitas, Concilia, Patriarchæ, Patres vniuersi.

IN CONCILIO ^v Nicæno primo, Iulius primus testatur, decretum fuisse, ne Concilia præter sententiam Romani Pontificis celebrarentur, item q; vt ad eum liceret Episcopis aliis ex toto orbe appellare, confirmatq; solenni iuramento eos Canones in sacro sedis Apostolica scrinio asseruatos fuisse. Quod itidem in eo Concilio Nicæno fuisse sic statutu, testatur Diuus ^x Athanasius, & alij Episcopi Thebaidis & Libyæ, qui ipsi Concilio Nicæno interfuerunt. Fuerunt autem huius Iulij epistola receptæ in Concilio Ephesino; vt ^y Vincentius Lyrinensis ante annos mille testatus est. Item illius primam epistolam recitat in Apologia sua secunda D. Athanasius. Nec nè obstat, quod Africani Episcopi in ^z epistola ad Pontificem Cælestinum negant, eiusmodi Canonem de appellationibus ad Romanum Pontificem inter Concilij Nicæni Canones, quos à Patriarchis Constantinopolitano, Alexandrino, & Antiocheno petierant, reperiti. Certum enim est, longè plures Concilij Nicæni Canones fuisse quam illos viginti & vnum, quos illi Patriarchæ ad Africanos miserunt, vt luculentissimis veterum testimoniis à ^b nonnullis demonstratum est. Itaq; ex illis Canibus Concilij Nicæni quid desiderantur, quiq; hæretico rum

rum fraude (ut conqueritur etiam Felix secundus) interierunt, procul dubio illi etiam fuerunt, quos ab Iulio primo, & ab Athanasio commemorari diximus. Ac licet Patres illi Africani apud eundem Pontificem Cœlestium egerint, ne appellations vllas ab Africanis ad sedem Apostolicam factas admitteret, aut de caussis eiusmodi ipse vel per se vel per legatos suos constitueret, sed iudicium omne provincialibus Episcopis permitteret, ut rectius cognita caussa in eo ipso loco vbi criminis delatio instituta esset, ipsi litem finirent: tamen nihil minus illi Patres ea re agebant, quam ut supremam alioquin in Ecclesia potestatem, adeoque auctoritatem in iudicio etiam quarumcunq; caussarum Ecclesiasticarum, Romanæ sedi competenter negarent: Sed putabant certe non expidere, ut eiusmodi auctoritate Pontifex Romanus in litigiosis controversiis, quæ in transmarinis illis provincialibus incidenter, vti vellet, cum melius existimarent eiusmodi caussas personarum & criminum in proprio loco posse cognosci & definiri.

Alioquin, quam illi Patres Africani Romanæ sedis primatum agnoverint, suspexerintque, vel ex una epistola Mileuitani Concilij ad Innocentium primum (cui Con-

e Epist. 92.
inter episto.
Aug.

Aposto-

Apostolico pectori tuo, non opus habemus tantam impietatem verbis exaggerare, cum procul dubio teita permoueant, ut ab eis CORRIGENDIS ne latius serpent, multosq; contaminent, vel potius interimant, omnino dissimulare non possis. Et sub finem epistolæ: Hec ad sanctitatem tuam de Concilio Numidie scripta direximus, imitantes Carthaginensis prouincia Coëpiscopos nostros quos ad sedem Apostolicam, quam benignus illustras, de hac caussa scripsisse comperimus. Certè luce clarius ostendit hic locus, Romanum Pontificem ab Africanis Episcopis & Pastorem Ecclesiæ summum, cui aliarum etiam Ecclesiarum præter Romanam cura pastoralis sollicitudoque incumbat, & iudicem caussarum religionis ac fidei agnatum fuisse. Carthaginensis autem prouincia Episcopi, quorum in ea epistola mentio facta est, hunc in modum ad eundem Innocentium in ea caussa scripserant:

Hoc gestum caritati tuae intimandum duximus, ut statutis nostræ mediocritatis etiam Apostolicae sedis adhibeatur auctoritas protuenda salute multorum, & quorundam peruersitate etiam corrigenda. Et infra: Error ipse & impietas que tam multis assertores habet etiam auctoritate sedis Apostolicae anathematizanda est. Consideret ergo sanctitas tua & pastoralibus nobis compatiatur visceribus, &c. Et certè ex epistolis quibusdam D. Cypriani ad Pontificem Cornelium licet intelligere, antiquam etiam fuisse Africanorum consuetudinem ad Apostolicam sedem appellandi: ut mirum sit hoc ab illis Patribus Africanis cogitatum non fuisse: sic certiam in antiqua Synodo ^f Sardicensi eiusmodi appellations ex omni loco ad sedem Apostolicam disertissimis verbis & concessæ & probatae fuerant, ut paulò post dicemus.

Sic etiam neque testimonio illi Concilij Nicæni, quod pro Romanæ sedis primatu, ex Iulio primo, & Athana-

d Epist. 90. inter epist. Aug.

*e Lib. 1. epist.
3. & lib. 4. epi-
stol. 8.*

*f Can. 3. 4. &
7.*

thanasio commemorauimus, auctoritatem detrahunt
vlo modo Sectarij, cùm ex Canone sexto ciudem Con-
ciliij hæc verba (sicut ea quidem ^g Ruffinus refert) nobis
obiiciunt: *Apud Alexandriam & in urbe Roma vetusta con-
suetudo seruetur, ut ille (Episcopus Alexandrinus) Aegypti,
hic (Episcopus Romanus) suburbicarum solicitudinem Ec-
clesiarum gerat.* Primùm enim Canon hic sextus in exem-
pto à tribus Patriarchis (sicut antè commemorauit) ad
Episcopos Africanos misso non omnino ita habet, vt i
refert Ruffinus; sed quædam verba ^h ibi adduntur, ex qui-
bus clarius apparet nihil ibi minus quam supremam in
omnes auctoritatem Romani Pōtificis negari. Sic enim
dicitur: *Antiquiores (Episcopi) obtineant (id est, ⁱ honore
præcedant) qui apud Aegyptum sunt, & Libyam & Penta-
polim: ita tamen, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium
habeat solicitudinem; quia & urbis Romæ Episcopo similis mos
est. Similiter autem & circa Antiochiam, & in ceteris prouin-
ciis priuilegia propria seruentur METROPOLITANIS Ec-
clesiis.* Non igitur negat hic Canon Romano Pontifici
primatus auctoritatem, quam habet is alioquì tanquam
successor D. Petri in omnes Ecclesiæ, sed significat certè,
habere eum quoq; specialem quandam METROPOLI-
TANI auctoritatem in adiacentes dioceſi Romanæ Ec-
clesiæ, quam quidem auctoritatem similiter & aliis Ar-
chiepiscopis Metropolitanis, vnicuiq; in sua prouincia,
Concilium Nicænum voluit constare. Accedit deinde,
quod in Concilio ^k Chalcedonensi Canon hic sextus Ni-
cænæ Synodi (recitante Paschasino, & nemine prorsus
contradicente) sic incipit: *Ecclesia Romana semper habuit
primatum, &c.* Ac tunc subiunguntur reliqua de auctori-
tate Metropolitanorum, quæ ex illo Canone iam à no-
bis exposita sunt. Denique in eadem actione Conciliij